
Moğlova Kemeri ve kemerin Alibeyköy Barajı yapıldıktan 

sonraki hali 

tedbirler çok daha ilginçtir. üst kemerler
de duvar kalınlığı 3,05 m., alt kemerler
de 4,5 metredir. Bu yükseklikte bir yapı

nın deprem ve rüzgar gibi yatay kuwetle
re dayanması imkansızdır. Mimar Sinan, 
kemer ayaklarını aşağıya doğru iki ayrı 
piramit biçiminde genişleterek stabiliteyi 
sağlamış. ayakların ortalarına üçer kemer 
yerleştirip bunları hafifletmiş, fevkalade 
zarif fakat sağlam bir şaheser meydana 
getirmiştir. Alttaki dört büyük kemerin 
açıklığı 17,50 m., üsttekilerin 13,45 met
redir. Bu inşa tarzı bugünkü statik bilgi
lerine de tamamen uygundur. Ayrıca ke
merlerin yatay kuwetleri ayaklar içerisin
de yapılan bağlantılarla karşılanmıştır. 
Yanlardaki kemerierin açıklıkları 4,5 m. 
civarındadır. Ayak kalınlığı aşağıya doğru 
piramit şeklinde genişleyerek üst katta 
7, 70 m., selyaranların üzerinde 1 O, 70 m. 
olmakta, temelde ise 17,70 metreye ulaş
maktadır. Buna rağmen yapılan genişle
me kemerde hiçbir hantallık meydana ge
tirmemiş, çok zarif, dantele gibi görünen 
eşsiz bir mühendislikTmimarlık abidesi 
ortaya çıkmıştır. Küçük kemerierin bu
lunduğu bölgede de duvar kalınlığı aşa
ğıya doğru arttırılarak deprem ve rüzgar 
kuwetlerine dayanıklı trapez kesitli bir 
konstrüksiyon uygulanmıştır. Birçok sa
nat severden gelen itirazlara rağmen Os
manlı dönemi Türk sanatının sivil mima
ride bir şaheseri olan bu su kemerinin ba
raj gölü içinde kalması önlenemediğin
den Moğlova Kemeri günümüzde alt ta
rafında yapılan Alibey Barajı dolayısıyla 
üzengi taşına kadar su altında kalmıştır. 
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Ortaçağ dünya tarihinde 
önemli rol oynayan ve özellikle 

İslam dünyasındaki tahribatıyla tanınan 
bir kavim. 

L _j 

Dilleri Altay dil ailesinden Mançu- Tun
guzca, Türkçe ve Korece ile gramer ve ke
lime bakımından ilişkili bulunan Moğol
lar'ın menşei (İslam kaynaklarında Tatar
lar) ve VI. yüzyıldan önceki tarihleri olduk
ça karanlıktır. Moğol adı, kaynaklarda ilk 
defa VII. yüzyılda T'ang sülalesi resmi ta
rihleri Chiu T'ang-shu ve Hsin T'ang
shu'da "Memg-wu" ve "Memg-wa" şeklin
de Prota-Moğol Shih-wei kabile grupları 
arasında önemsiz küçük bir kabile ismi 
şeklinde geçer; devlet ve hanedan adı ola
rak kullanılması Cengiz Han zamanında, 
millet adı olarak kullanılması ise çok da
ha sonra gerçekleşmiştir. Arkeolajik ka
zılardan elde edilen bilgilere göre Moğol 
asıllı kabileler, daha milartan önce ll. bin
yıldan itibaren Türk menşeli kabilelerio 
doğusunda yer almakta ve Tula nehrinin 
kaynakları her iki ırk arasında sınır teşkil 
etmekteydi. Bu dönemde Moğollar, Tula 
nehrinin kaynaklarından Mançurya'nın 
batı ve güneybatısına kadar yayılmışlar
dı. Hunlar'dan itibaren Moğollar ile Türk
ler arasındaki temasların sıklaştığı görül
mektedir. Büyük H un Devleti'nin yıkılma
sının ardından Asya'da ortaya çıkan güç 
boşluğu. lll. yüzyılın başlarından VI. yüz
yılın ortalarına kadar M oğal asıllı Hsien-pi 
ve Juan-juanlar tarafından doldurulmuş

tur. VI. yüzyılın ortalarından itibaren ön
ce Göktürk, daha sonra Uygur hakimiye-
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tine giren Moğollar bu dönemde Türk 
kültürü ve devlet geleneklerinden önemli 
ölçüde etkilenmişlerdir. 

X-XII. yüzyıllarda Moğol asıllı kabileler 
tarafından Kuzey Çin ile iç Asya'da Cur
cen, Kitan ve Karahıtaylar gibi devletler 
kurulmakla birlikte Moğollar'ın dünya ta
rihinde önemli rol oynaması, ancak XIII. 
yüzyılın başlarında Timuçin'in kurduğu 
Moğol İmparatorluğu ile olmuştur. Ti
muçin, uzun mücadelelerin ardından bü
tün M oğal aşiretlerini tek bir devlet çatısı 
altında toplamayı başardı. 1206'da Cen
giz (Çingiz) Han unvanını aldıktan sonra 
1209 yılına kadar sırasıyla Kırgız, Merkit, 
Nayman ve Uygurlar'ı idaresine aldı . Mo
ğolistan'a tam anlamıyla hakim olarak 
Cebe Noyan vasıtasıyla eski düşmanı Güç
lüg'ün (Güçlüğ, Küçlük) yönetimine giren 
Karahıtay topraklarını ele geçirdi ( ı 2 ı 8 ı . 

Cengiz Han'ın Kuzey Çin'de hüküm süren 
Kin Devleti'ne karşı başlattığı savaş ise 
ancak halefi Ögedey zamanında sona er
di (ı 234). Cengiz Han yaptığı idari, içti
mal ve askeri düzenlemelerle kendisine 
nisbetle Cengizller diye de anılan Moğol
lar'ı tarihlerinde ilk defa düzenli bir teş
kilata kavuşturdu ve onları cihan devleti 
telakkisiyle yeniden yapılandırdı . M oğal 
yazı kültürü de ilk olarak bu dönemde 
yaygınlık kazandı. 

Karahıtay topraklarının ele geçirilmesi 
Cengiz Han'ı batıda Harizmşahlar'a kom
şu yapmıştı. 1218 yılında 450 kişilik bir 
Moğol kervanının Otrar'da kılıçtan geçi
rilip mallarının yağmalanması ve gönde
rilen elçilerin de öldürülmesi üzerine Cen
giz Han ertesi yıl güçlü bir orduyla Ha
rizmşahlar'a karşı sefere çıktı. Sultan Ala
eddin Muhammed b. Tekiş, Moğollar'a 
karşı meydan savaşı vermekyerine ordu
sunu şehirlere taksim ederek savunma 
savaşı yapmayı tercih etti. Ancak önce 
Otrar ve Hucend, ardından Buhara ve Se
merkant düştü. Bu durumda mücadele
nin imkansız olduğunu anlayan Alaeddin 
Muhammed, Horasan üzerinden Mazen
deran'a ve oradan Hazar denizindeki 
Abeskun adasına kaçtı; kısa bir süre son
ra da öldü (Şewal6 I 71 Aralık I 220). Ye
rine sultan ilan edilen oğlu Celaleddin 
Harizmşah yaklaşık on yıl boyunca Kuzey 
Hindistan, Irak-ı Acem ve Azerbaycan'da 
başarılı bir şekilde mücadele verdiyse de 
çabaları Moğollar'ı durdurmaya yetmedi. 
617-618 (1220-1221) yıllarında Cebe ve 
Sübütay kumandasında gerçekleştirilen 
askeri harekattan sonra Horasan üzerin
den Irak-ı Acem ve Azerbaycan'a giren 
Moğol müfrezeleri, Kafkaslar'dan Kara-
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deniz'in kuzeyine geçtikleri zaman geri
lerinde virane halinde bir ülke bıraktılar. 
Bu harekatı 621'de (ı 224 ı yağma ve tah
rip amaçlı başka seferler takip etti. Ni
hayet Celaleddin'in son önemli direnişini 
de 625 (1228) yılında İsfahan şehri önle
rinde kıran Moğollar, kendi hakimiyetle
rini tanıyan Fars Atabegleri idaresindeki 
Güney İran dışında bütün Orta ve Batı 
İran ' ı yağmaladılar. Halkının önemli bir 
kısmını öldürüp harabeye çevirdikleri ül
keyi birkaç yıl kendi kaderine terkettiler. 

Cengiz Han 1227 Ağustosunda öldük
ten sonra da Moğol İmparatorluğu'nun 
genişlemesi durmadı. Onun halefi Öge
deyHan zamanında (ı 227- ı 24 ı ı Çin'in 
önemli bir kısmı ile Kore zaptedildiği gibi 
batıya seferler düzenlemekle görevlen
dirilen Curmagun, İran ve Azerbaycan'
daki Moğol hakimiyetini daha da güçlen
dirdi. Ögedey'in oğulları Güyük (Göyük) ve 
Kada'an başta olmak üzere pek çok şeh
zadenin katıldığı , Cuci'nin oğlu Batu ku
mandasındaki bir ordu ciddi bir direnişle 
karşılaşmadan Doğu ve Orta Avrupa'yı 
istila etti (ı 237- ı 24 ı ı 639 (1241-42) yı
lında Afganistan'a gönderilen Tair Saha
dır kumandasındaki bir ordu da Herat, 
Sistan ve Lahor'u ele geçirdi (Cuzcanl. ll, 
163-164). 

XIII. yüzyılın ortalarına gelindiğinde 
Moğol İmparatorluğu artık tek bir mer
kezden yönetilemeyecek kadar büyümüş
tü. Cuci'nin oğlu Batu, Cengiz Han tara
fından yapılan taksimata dayanarak ba
basının hissesine düşen Deştikıpçak'a ha
kim oldu. Ögedey'den sonra idareyi naibe 
sıfatıyla karısı Töregene Hatun ele aldı 
(ı 241- ı 246) . Daha sonra tahta çıkan Gü
yük Han (ı 246- ı 248 ı Batu ile mücadele
ye hazırlandığı sırada öldü. Mengü Han 
(ı 251-1259) tahta çıktığında kardeşi Ku
bilay'ı Çin'e gönderirken diğer kardeşi Hü
lagfı 'yu da "ilhan" olarak İran , Irak, Suriye, 
Mısır, Kafkasya ve Anadolu'ya tayin etti. 
Başlangıçta idari zorunlulukların gerek
tirdiği bu taksimat, hanedan içerisindeki 
anlaşmazlıkların artmasına paralel ola
rak Moğol hakimiyetinin zamanla birbi
rinden bağımsız parçalara ayrılmasına 
zemin hazırladı. 

Hülagfı 'nun653 (1255) yılında Ceyhun'u 
geçerek Horasan'a girmesiyle Yakındo
ğu'da Moğol hakimiyetinin ikinci devresi 
başladı. Hülagfı önce 654'te (ı 256 ı Ala
mut'u ele geçirip buradaki İsmaili haki
miyetine son verdi ve kale halkını tama
men yok etti; iki yıl sonra da Bağdat'a 
girerek Abbasi hilafetini yıktı. Böylece 
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Hazar denizinin güney sahilleri hariç bü
tün İran'da siyasi birliği yeniden tesis et
ti. Ardından askeri harekatı Suriye üzeri
ne yönlendirdi. Ancak Suriye istikametin
deki Moğol ilerleyişi ilk defa Memlükler 
tarafından 658 ( 1260) yılında Aynica!Cıt 
Savaşı ile durduruldu; Abaka ( 1265-1282) 

ve Gazan Han ( 1295-1 304 ı zamanındaki 

yeni teşebbüsler de başarısız kaldı. Mo
ğol yayılması, batıda Anadolu Selçuklula
rı 'nın Kösedağ Savaşı sonucu tabi devlet 
konumuna gelmesiyle (641 / 1 243) Bizans 
sınırlarında sona erdi. Bununla birlikte 
İran, Azerbaycan, Anadolu ve Irak'ın ida
resi yaklaşık bir asır boyunca İlhanlılar'ın 
hakimiyetinde kaldı. 

Doğu'da Cengiz Han zamanında başla
yan Çin istilası Ögedey ve Mengü Kağan 
tarafından devam ettirildi. Kubilay Ka
ğan (ı 260-1294 ı çetin savaşların ardın
dan nihayet bütün Çin'i ele geçirdi. 1264 
yılında başşehrini kendilerinin Hanbalık 
dedikleri, Çin hükümdarlarının oturduğu 
Chung-tu'ya (islam kaynaklarında ÇünkdQ, 
Pekin) taşıdı. Kubilay. Sung hanedanına 
son vererek Yüan hanedanının kurucusu 
oldu. Ardından Moğol hakimiyetini Japon
ya. Çinhindi ve Cava'ya (Java) yaymak için 
faaliyete geçtiyse de başarılı olamadı. 
Çin'de hüküm süren Moğollar. Kubilay Ka
ğan'dan itibaren yerli kültürden önemli 
ölçüde etkilendiler. 

XIII. yüzyılın ikinci yarısında merkezi 
Moğol hakimiyetinde parçalanmalar ol
du. Bu parçalanmayı Cengiz Han'ın to
runları arasındaki iç savaşlar takip etti. 
Abaka. Argun. Gazan ve Olcaytu zaman
larında İlhanlılar. Azerbaycan hakimiyeti 
için Kafkaslar'da Altın Orda, Horasan ha
kimiyeti için de doğuda Çağataylılar ile 
mücadeleye girdiler. Bu iki hanlık zaman 
zaman ciddi istila teşebbüsleriyle İlhanlı
lar'ı daima tehdit altında tuttu. Yakındo
ğu'da Altın Orda-Memlük ittifakı İlhanlı
lar'ın dikkatini tek bir tarafa yönlendir
mesini önledi. Orta Asya'da ise Ögedey'in 
torun u Kaydu ile Büyük Han Kubilay ara
sında şiddetli savaşlar cereyan etti. Gazan 
Han zamanında İslamiyet'in kabulüyle 
(ı 295) İlhanlılar büyük hanlardan koptu. 

Dışarıda tabii yayılma alanlarına ula
şan Moğollar. içeride yerleşik coğrafyaya 
hakim olan savaşçı bir göçebe topluluğun 
karşılaşacağı bütün sorunları kuwetle ya
şadı . Vergi, muhasebe ve maliye alanında 
belli bir sistemin tesisi uzun zaman aldı 
ve bu sistem ancak köklü bir bürokrasi 
geleneğine sahip yerli (Çin, Uygur ve iran
lı ı unsurların eliyle kurulabildi. Bununla 

birlikte harabeye çevrilen çok geniş bir 
coğrafyada istikrarlı bir ekonomik siste
min kurulabilmesi ancak ciddi sorunların 
çözülmesine bağlı idi. Bu yöndeki bazı 
gayretiere rağmen Moğol hükümdarları 
istilanın ortaya çıkardığı köklü sorunları 
çözmede başarılı olamadılar. Moğol ida
resi daha önce etnik. siyasi. idari. iktisa
di ve dini olarak farklı teşekküllerin elin
de bulunan ve istila ile harabeye dönen 
geniş coğrafyada ortak bir sistem kura
madı. 

Başlangıçta şamanist olan Moğollar 
müslüman ve hıristiyan milletlerle ilk de
fa istila sırasında karşı karşıya geldiler. 
Kendilerini savaş sırasındaki azgınlıkları
nın tesirine kaptırmadıkları zaman diğer 
din ve inanç mensupianna büyük bir hoş

görüyle yaklaşırlardı. Din adamlarının tar
tışmalarını ilgiyle takip eder. onları ver
giden muaf tutar ve ibadetlerini tam bir 
özgürlük içinde yapmalarına izin verir
lerdi. Mengü Han 'ın sarayında Budist ve 
hıristiyan rahipleriyle müslüman din 
adamları her zaman himaye edilmiştir. 
Onun devrinde Tibet'in "lama" denilen 
rahipleri Budizm'in Moğollar arasında ya
yılmasında etkili oldu. Güyük Han'ın Hı
ristiyanlık hakkındaki kanaatleri olumluy
du ve onun hükümet işlerini iki hıristiyan 
devlet adarnma bırakması yüzünden müs
lümanlar büyük sıkıntılara maruz kalmış
lardı. Eşi sonradan hıristiyan olan Hüla
gfı ve Argun Han gibi bazı İlhanlı hüküm
darları döneminde de müslümanlar zu
lüm ve haksızlığa uğramışlardır. Abaka 
Han ise Avrupa hükümdarlarına elçiler 
göndererek onları müslümanlar aleyhin
de bir ittifaka teşvik etmiştir. Doğuda Ku
bilay Han Nestfıriliği ve Budizm'i destek
lerken İslamiyet' e şiddetle karşı çıkmıştır. 
Ancak bu olumsuz şartlara rağmen İsla
miyet istilacı Moğollar arasında Hıristi
yanlık'tan daha fazla kök salmış ve galip
ler zamanla müslümanların dinini benim
semiştir. Bu hususta Moğol-Türkmen ya
kınlaşmasının ve İran kültürünün etkisi 
büyüktür. Moğollar'ın Budist ve hıristi
yanlara olduğu gibi Şiiler'e de hoşgörülü 
davranmaları İran'da Şiiliğin yayılmasını 
büyük ölçüde etkilemiştir. 

Göçebe bir gelenekten gelen Moğollar 
hükmettikleri coğrafyalarda yerleşik kül
türlerin etkisine girmekte gecikmediler. 
Doğuda Kubilay'ın Moğollar'ı kısa sürede 
yerli halk tarafından özümlenirken batı
da İlhanlılar bürokrasi ve idari alanda ya
vaş yavaş İran geleneklerini benimsedi
ler. Cengiz Han'ın ölümünün üzerinden 
henüz yarım asır geçmeden Berke Han 
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zamanında ( ı256-ı266 ı İslamiyet Altın 
Orda Devleti'nin resmi dini haline geldi. 
Bunu, İlhanlılar'da Ahmed Teküder dev
rindeki ( ı282-ı284 ı başarısız denemenin 
ardından hanedanın en seçkin siması Ga
zan Han'ın ( ı295-ı304 ı İslam'ı kabulü ve 
içtimai, idari ve iktisadi sahalarda yaptı
ğı reformlar takip etti. Doğudaki büyük 
han Kubilay Kağan'ın ölümünden ( ı294 ı 
sonra artık akrabalık derecesi oldukça za
yıflayan amcazadeleriyle tabiiyet bağları
nı koparan Gazan Han, İran'da bozkır ge
leneklerinin yanında İslami ve İrani te
mellere dayanan bir devlet düzeni oluş
turdu. Halka karşı Moğol emirleri ve ver
gi tahsildarlarının yaptığı zulmün önüne 
geçmek istedi. Gazan'ın çabaları Yakındo

ğu'da bulunan Moğollar'ın yerleşik kül
türle temasını hızlandırdı. Tarihi kaynak
larda Gazan, Olcaytu (ı 304-ı3ı6 ı ve Ebu 
Said'in ( ı 3ı 7- ı 3 3 5 ı Moğol yazısının yanı 
sıra Farsça'yı da bildikleri kaydedilmek
tedir (Reşldüddin Fazlullah-ı Hemedanl, 
IL I 337; Vassaf, s. 6 I 7; Abdullah b. Ali el
Kaşanl. s. I 1ı. 

Kısa sürmesine rağmen Moğol hakimi
yeti Yakındoğu'da pek çok olumsuz iz bı
rakmıştır. İstila sırasında Maveraünnehir, 
İran , Irak ve Anadolu şehirleri büyük za
rar görmüş, kaynakların rivayetlerine gö
re milyonlarca insan öldürülmüştür. Ta
rihçiler arasındaki yaygın kanaate göre 
İslam tarihinde Moğol istilası ile mukaye
se edilebilecek başka bir felaket yoktur. 
Moğollar İslam kültür ve medeniyetini 
çiğneyip tahrip etmişler ve İslam ülkeleri
ni harabeye çevirmişlerdir. Mescidler ahır 
haline getirilmiş , mushaf sayfaları hay
vanların ayakları altına serilmiş, İslam kül
tür mirasına dair kıymetli eserler yakılmış 
veya nehirlere atılmıştır. Bu istilayı biz
zat yaşamış kişilerle görüşen Ortaçağ'ın 
en güvenilir tarihçilerinden İbnü'I-Esir, 
Tatar istilasının Hz. Adem'den beri insa
noğlunun m~ruz kaldığı en büyük felaket 
olduğunu ve Buhtunnasr'ın İsrailoğulla
rı'na yaptığı katliamla Kudüs'teki tahri
batın bu korkunç musibetle asla karşılaş
tırılamayacağını söyler (el-Kamil, XII, 3ı6-
3ı7ı. Moğol istilası Çin, Orta Asya, Yakın

doğu ve Doğu Avrupa'nın etnik ve kültü
rel yapısının yeniden şekillenmesinde 
önemli rol oynadı . Özellikle Türk dünyası
nın etnik yapısı kökünden yıkıldı; Uygur, 
Karluk, Kıpçak gibi Türk kavimleri parça
lanıp Moğol topluluklarının alt tabakala
rını oluşturduJar. Irak bölgesi siyasal ve 
kültürel üstünlüğünü kaybetti; Memlük 
Türkleri sayesinde Mısır ve Suriye onun 
yerini aldı. Moğollar karşısında tutunama-
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yan pek çok Türk boyu İran yayiası üzerin
den Anadolu'ya göç etti. Yeni gelen kala
balık kitleler, uçlara doğru çekilip Anado
lu'nun Türkleşmesi'nde ve Anadolu Sel
çuklu Devleti'nin yıkılıp Türkmen beylik
lerinin kurulmasında önemli rol oynadı. 
Türkmen kitlelerinin yanı sıra memleket
leri yakılıp yıkılan pek çok İranlı da Anado
lu'ya sığınarak Selçuklu Devleti'nin hiz
metine girdi. Bu gelişmeler, XIII-XIV. yüz
yıllarda Anadolu şehir hayatını İran kül
tür sahasının tesirlerine sokarken uçlar
da da Türkmenler'in etkinliklerini arttır
masına zemin hazırladı. Öte yandan bü
tün Yakındoğu'da göçebe kültür ağırlık 
kazandı; Türk- Moğol giyim tarzı Moğol 
hakimiyetine girmeyen Suriye ve Mısır 
gibi ülkelerde dahi taklit edildi. İstilanın 
meydana getirdiği karanlık tablo toplu
mun psikolojisini de etkiledi; bu etki in
sanlarda dünyevi hayattan kaçış şeklin
de tezahür etti. Moğollar'ın zulüm ve bas
kılarına maruz kalan halkın mistik eğilim
leri yoğunlaştı; bu durum İslam dünyasın
da akli ilimierin gerilemesine yol açarken 
dini-tasawufi hareketlerin güçlenerek 
gelişmesi için uygun bir zemin hazırladı . . 

Moğol hakimiyeti, özellikle ilk yarım 
asırdaki katliam ve tahrip döneminden 
sonra Yakındoğu'da bazı olumlu izler de 
bıraktı . İlhanlı hakimiyetinin merkezi olan 
Azerbaycan'da Gazan Han zamanında 
Ucan ve Şenbigazan, Olcaytu döneminde 
Rab'ıreşidi ve Sultaniye gibi yeni yerleşim 
merkezleri kuruldu. Bunun yanı sıra Teb
riz ve Meraga gibi İlhanlı hükümdarları
nın devamlı temas halinde bulundukları 
büyük şehirlerde önemli imar faaliyetleri 
yürütüldü. İran tarih yazıcılığının en bü
yük eserleri İlhanlı sarayı ile irtibatta olan 
tarihçiler ya da bu devletin hizmetinde 
çalışan bürokratlar tarafından kaleme 
alındı. İlhanlı vergi ve maliye usulü bu 
coğrafyada daha sonra kurulan mahalli 
idareler tarafından aynen benimsendi. Ön 
Asya'dan çin'e kadar bütün toprakların 
bir tek devletin sınırları içerisinde birleş
tirilmesi, doğu- batı ticaretinin gelişme
si ve Çin kültürünün Yakındoğu'ya taşın
ması için zemin hazırladı. Bu dönemde 
pek çok eser Çince'den Farsça'ya çevrildi. 
Aynı tesirler başta minyatür olmak üze
re güzel sanatlar alanında daha belirgin 
hissedHdL Moğol hükümdarları astrono
mi ilmine ilgi duydular ve bu yöndeki ça
lışmaları teşvik ettiler. İslam dünyasının 
en büyük rasathanelerinden biri olan Me
raga Rasathanesi'nin yanı sıra Tebriz'de 
de bir rasathane kuruldu. 

İlhanlı Devleti, Ebu Said Han'ın 736 
(1335) yılında vefatının ardından ortaya 
çıkan taht mücadeleleri neticesinde tari
he karıştı. Bu devletin yıkılmasından son
ra Yakındoğu coğrafyasında siyasi haki
miyet Celayirliler, Karakoyunlular, Muzaf
ferHer ve Horasan Serbedarileri gibi dev
letler arasında paylaşıldı. Moğol hakimi
yeti Çin'de Kubilay'ın halefi Temür Ölcey
tü Kağan'ın ( ı294- ı 3o7ı ölümünün ardın
dan önemli bir varlık gösteremedi. Mo
ğollar, batıda olduğu gibi bu coğrafyada 
da çok geçmeden yerleşik kültürün tesi
rine kapıldılar. XIV. yüzyılın ortalarına ge
lindiğinde Moğol idaresi doğuda artık par
çalanmanın eşiğindeydi. Yüan hanedanı, 
Togan- Temür'ün (Shun-tiı 10 Eylül1368'
de Han balık' ı terkederek Moğolistan'a çe
kilmesiyle son buldu. 

Yakındoğu'daki Moğol kabileleri İlhanlı 
Devleti'nin yıkilması üzerine ciddi sorun
larla karşı karşıya kaldı. İran coğrafyasın
da vuku bulan iç savaşlar Moğol bakiyesi 
kabHelerin gücünü tüketti. Azerbaycan 
ve Batı İran'da bulunan Moğol bakiyeleri 
XIV. yüzyılın sonlarına doğru yerıerini 
Karakoyunlu, Akkoyunlu ve Osmanlı gibi 
Oğuz- Türkmen zümrelerine bırakarakya
vaş yavaş tarih sahnesinden çekildi. Bu
nunla birlikte Türkleşme sürecine giren 
bazı Moğol kabileleri İran, Azerbaycan ve 
Anadolu coğrafyasında önemli etnik, to
pografik ve filolojik izler bıraktı. Moğol
lar'dan Orta Kızılırmak vadisini yurt tu
tan ve XV. yüzyıl başlarında Timur tara
fından Maveraünnehir'e götürülen Kara 
Tatarlar dışındaki unsurlar yavaş yavaş 
yerli halka karışarak kayboldu. 

Aynı şekilde XIV. yüzyılın ikinci yarısın
dan itibaren Altın Orda ve Çağatay dev
letleri de hızlı bir Türkleşme sürecine gir
di. Çağatay Hanlığı 1380'1erden itibaren 
Emir Timur'un nüfuzunu tanımaya baş
ladı. Altın Orda ise 1380 yılında Mamay'ın 
Kulikov sahasında Ruslar'a karşı uğradı
ğı yenilgi ve Toktamış'ın Timur'dan aldığı 
darbenin ardından iyice zayıfladı. Moğol
lar XIV. yüzyılın ikinci yarısında Batı Asya, 
Ortadoğu ve Doğu Avrupa'da Türkleşme 
sürecine girerken Uzakdoğu coğrafyasın
da kendilerini Çin kültürünün karşı konu
lamaz cazibesine teslim ettiler. XV. yüz
yıl ortalarına gelindiğinde Altın Orda ve 
Çağatay devletlerinde Moğol kimliğinden 
geriye Cengiz Han'a dayanan han şece
releriyle bazı Moğolca kelimelerden baş

kaca bir şey kalmamıştı. 

Moğollar, XVI. yüzyıldan sonra anayurt
ları olan Moğolistan topraklarında muh-



telif kabile ve kabileler federasyonu ha
linde çok defa birbirleriyle savaşarak ya
şamaya devam ettiler. Kuzey Çin'deki Mo
ğollar 1691'den itibaren ÇiniHer'in haki
miyeti altına girdiler. Bu durum 19Z1'de 
Moğolistan Halk Cumhuriyeti'nin ( ı 992'
den beri Moğolistan Cumhuriyeti) kurul
masına kadar devam etti. Bugün Moğo
listan Cumhuriyeti'nin yanı sıra Çin Halk 
Cumhuriyeti, Rusya Federasyonu, Man
çurya, Tibet ve Afganistan'da da az mik
tarda Moğol yaşamaktadır. 
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liJ OsMAN GAzi ÖzGüDENLi 

MOGULTAY b. KILIÇ 
( ~~.s~) 

Ebu Abdiilah Alaüddln Moğultay b. Kılıç 
b. Abdiilah el-Bekcerl el-Hikrl 

(ö . 762/1361) 

Hadis hafızı, tarih ve erisab alimi. 
L ~ 

689'da (ı 290) Kahire'de dünyaya geldi. 
690'da (ı 291) veya daha sonraki bir tarih
te doğduğu da zikredilmiştir. Aslen Türk 
olup bazı kaynaklarda adı Muğaltay (Mu
galtay), Muğlatay ve babasının adı Kaliç 
şeklinde yanlış okunmuştur. Çocukluğun

da babası onu ok talimi yapanların yanına 
gönderdiği halde o ilim meclislerine git
meyi severdi. 715'te ( 1315) hadis öğren
meye başlayarak Taceddin Ahmed b. Ali 
b. Dakikul'id, Debfıs! (Debab1s1) diye tanı
nan Yunus b. İbrahim el-Kinanl. Ebü'I-Ha
san NCıreddin Ali b. Ömer ei-Vafi, Yusuf b. 
Abdurrahman ei-Mizzlve en çok faydalan
dığı İbn Seyyidünnas gibi alimlerden ilim 
tahsil etti. Arap dili, ensab ve şiire olan 
merakı dolayısıyla bu alanlarda kendini 
yetiştirdi; fakat daha çok hadise ilgi duy
du ve geniş bir kütüphaneye sahip oldu. 
Okuduğu eserlerde gördüğü hataları dü
zeltmek ve bu eseriere ilavelerde bulun
mak en önemli meşgalesiydi. Moğultay'ı 
Ebü'I-Fida İbn Keslr, İbn Rafi' ve Ebü'l-Me
hasin ei-Hüseyn! ile kıyaslayan Zeynüddin 
el-lraki, eserlerinde bazı yanlışlar bulun
makla beraber onun diğerlerinden daha 
geniş bir kültüre sahip olduğunu ve en
sabı hepsinden daha iyi bildiğini söyler. 

MOGULTAY b. KILIÇ 

İbn Seyyidünnas'ın vefatı üzerine (734/ 
ı 3 34) Zahiriyye Medresesi hocalığına geti
rilen, ayrıca Kubbetü Baybars. Necmiyye 
gibi medreselerde ve ei-Camiu's-Salihl'
de hadis okutan Moğultay Ömer b. Res
lan ei-Bulkinl, İbnü 'l-Mülakkın, Zeynüd
din el-lraki, Demiri gibi şahsiyetlere ders
ler vermiş. İbn Hacer ei-Askalanl'nin ho
calarının çoğu ondan faydalanmıştır. Mo
ğultay b. Kılıç 24 Şaban 76Z'de (29 Hazi
ran 136 ı) Kahire'de vefat etti, cenaze na
mazını Kadı İzzeddin İbn Cemaa kıldırdı 
ve Reydaniye'de (Ridaniye) defnedildi. Ba
zı kaynaklarda onun bu tarihten bir yıl ön
ce öldüğü kaydedilmektedir. 

Eserleri. Hadis, siyer, fıkıh , lugat ve en
saba dair 1 QO' den fazla çalışması bulun
duğu kaydedilen müellifin belli başlı eser
leri şunlardır: 1. ez-Zehrü'l-basim ii si
reti (siyeri) Ebi'l-Kasim. Süheyll'nin er
Ravzü'l-ünüf'ünü tenkit ve tashih et
mek amacıyla yazılan kitap ilim adamları 
arasında ilgi görmüş. hacası Hatib ei-Kaz
vlnl'nin isteği üzerine müellif eserini el
İşare ila sireti'l-Muştafa ve taril]i men 
ba<dehu mine'l-]]ulefa' (Tell]işu Sireti'l
Muştafa, es-Siretü 'n-nebeviyye, es-Sire
tü '1-mul].taşara, es-Siretü 'ş-şugra) adıyla 
ihtisar etmiştir. Hülagfı'nun Bağdat'ı is
tilasına kadar (656/ ı 258) halifelerden de 
kısaca söz eden bu muhtasarı Takıyyüd
din el-Fas! el-Cevahirü's-seniyye fi's
sireti'n-nebeviyye adıyla kısaltarak el
<j~dü'ş-şemin'in baş tarafına koymuş 
ve bu konuda birçok kitap bulunmasına 
rağmen sadece ona dayandığını söylemiş
tir (el-'İ~dü'ş-şemin,ı, 217-279). Kastalla
ni el-Mevahibü'l-ledünniyye'de eser
den büyük ölçüde faydalanmış. Şam! Sü
bülü'l-hüda ve'r-reşad'ın, Diyarbekr! 
Tari]]u'l-]]amis'in mukaddimesinde kay
nakları arasında bu kitabın da bulundu
ğunu belirtmiştir. Zeynüddin el-lra~'nin 
eseri manzum olarak Na?mü's-sireti'l
mu]]taşara adıyla kısalttığı kaydedilmek
t edir (EbQ Ubeyde Meşhur b. Hasan b. 
Selman. s. 430). el-İşare adı bilinmeyen 
bir müellif tarafından ihtisar edilip basıl
mış (Kahire 1326). ayrıca Muhammed Ni
zameddin ei-Füteyyih'in tahkikiyle yayım
lanmıştır (Dımaşk-Beyrut l4l6/ı996). Mo
ğultay b. Kılıç'ın çağdaşlarından Ebü'l-Be
rekat Muhammed b. Abdürrahlm, ez
Zehrü'l-bdsim'i sadece Süheyli'ye yapı
lan itirazları bir araya getirmek suretiyle 
kısaltmıştır. 2. İkmalü (Zeyl 'ala) Tehzi
bi'l-Kemal. Müellif. Mizzl'nin Tehzibü'l
Kemal'inde gördüğü eksiklikleri tamam
lamak için 744'ten ( 1343) itibaren biyog-

229 


